
 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

2021 
 
 

S K L E N Ě N K A,  z. s. 
 

Pěstounská péče je nedocenitelná služba dětem, společnosti i státu, kdy dítěti 
je naplněno právo vyrůstat přirozeně v rodině, v láskyplném prostředí. 

 

 

 



Výroční zpráva 2021  

 

 

2 

 

Úvodní slovo 
 
Nad stránkami výroční zprávy, která nám shrnuje celoroční činnost naší neziskové organizace 
prostřednictvím přehledů, si dobře uvědomuji, že za těmi texty a čísly se skrývají desítky 
lidských příběhů. Příběhů našich pěstounských rodin s jejich vlastními i přijatými dětmi. 
Posláním organizace, v duchu našeho motta: „spolu vlastní cestou“ je podpora rodin, které 
vykonávají některou z forem náhradní rodinné péče. Chránit práva, zájmy a potřeby dětí 
žijících v těchto rodinách. Ke komplexní pomoci těmto rodinám nám napomáhají projekty, do 
kterých se každoročně zapojujeme.  
I v roce 2021 jsme pokračovali v úspěšném projektu, který byl zacílen na podporu biologických 
dětí pěstounů. Abychom mohli pomoci dětem s jejich problémy, zapojili jsme opětovně do 
poradenství i rodiče a sourozence podpořených dětí. Víkendy pro biologické a pěstounské děti 
proběhly dle plánů a znovu o ně byl obrovský zájem. V rámci projektu proběhl i pěti denní 
výšlap do hor pro mladé dospělé, kteří se učili poznávat své hranice a často museli překonávat 
svůj komfort.  
Již tradičně součástí projektu byla i osvětová činnost, která byla zaměřena na děti 
z pěstounských rodin v dětském kolektivu. Nepříznivá situace s nemocí COVID-19 nám ovšem 
naše plány značně omezila. Proto jsme se rovněž zaměřili na samotné pěstouny a celkovou 
podporu zájemců o pěstounskou péči.  
Jako doprovázející organizace nadále intenzivně spolupracujeme s OSPODy a pořádáme 
pravidelná společná setkání. Tato setkávání mají za cíl upevňování dobrých vztahů a zlepšování 
spolupráce mezi sebou. 
Jako stabilní tým složený odborníky jsme schopní reagovat na individuální potřeby našich 
klientů.  
 
 

  Motto:  „Spolu vlastní cestou“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2021  

 

 

3 

 

Skleněnka,  zapsaný spolek, je samosprávná, dobrovolná, nepolitická a nezisková organizace 
za účelem naplňování společného zájmu. 
 
Posláním spolku je usilovat o sociální začlenění a pozitivní změnu v životním způsobu rodiny, 

dětí a mládeže, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, poskytovat informace, odbornou 

pomoc, podporu a předcházet tak jejich sociálnímu vyloučení. Podpora rodin, které vykonávají 

některou z forem náhradní rodinné péče. Chránit práva, zájmy a potřeby dětí žijících v těchto 

rodinách.  

 

Hlavními činnostmi spolku 
 

a) podpora volnočasových aktivit, vzdělávacích a spontánních aktivit dětí ze sociálně 
slabého a nepodnětného prostředí 

b) práce s rodinou jako celkem 
c) podpora pěstounským rodinám a dětem svěřeným do náhradní rodinné péče 
d) nízkoprahové zařízení pro děti a mládež - § 62 zákona č. 108/2006 Sb.  

 
ad. a) výchovná, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se    společenským 

prostředím. 
ad. b)  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.   
ad. c)  sociálně terapeutické činnosti. 
ad. d) činnost zajišťující služby podle § 27 vyhl. č. 505/2006 Sb., čímž jsou  výchovné, vzdělávací  

a   aktivizační činnosti a to společensky přijatelné volnočasové aktivity, pracovně 
výchovná činnost s dětmi, činnosti spojené s upevňováním motorických, psychických a 
sociálních schopností a dovedností, zajišťování podmínek pro přiměřené vzdělávání.  
Aktivity umožňující lepší orientaci ve vztazích. 

Spolek má pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí v rozsahu uzavírání dohod o výkonu 
pěstounské péče a poskytování výchovné a poradenské činnosti. 

Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze. 

 

 

Legislativa, která upravuje problematiku: 

* Zákon č. 359/1999 o sociálně právní ochraně dětí 
* Úmluva o právech dítěte 

* Normativní instrukce MPSV č. 5/2013 - dávky pěstounské péče, č. 11/2013 - státní 
příspěvek na výkon pěstounské péče, č. 17/2013 - k čerpání státního příspěvku na výkon 

pěstounské péče 

  



Výroční zpráva 2021  

 

 

4 

 

Základní údaje 
 

Spolek byl zapsán do spolkového rejstříku vedeného u Krajského soudu v Brně pod spisovou 
značkou L 20407 pod názvem Skleněnka, z.s., právní forma spolek, dne 20.3.2015, PM 

10.4.2015 

Zapsaný spolek je zaregistrován u MV ČR ode dne 1. 9. 2015 
pod čj: VS/1-1/75442/09-R. 

IČ: 039 099 30 
 

Bankovní spojení: 
Komerční banka, a.s., číslo účtu: 115-926680257/0100 

Sídlo spolku: 
Hutník 1414, 698 01 Veselí nad Moravou 

IČO: 039 099 30 
 

 
 
LOGO: 
 
 
 
 
 
 
Nejvyšší orgán spolku:  
Členská schůze - Bc. Petra Beránková, Ing. Bc. Pavlína Hejduková, Bc. Veronika Beránková 
 
Další orgány spolku:  
Předsedkyně: Bc. Petra Beránková 
Zapisovatel: Ing. Bc. Pavlína Hejduková 
Ověřovatel:  Mgr. Veronika Beránková 
 
Kontakt:  
Tel: 792 771 418 
e-mail: info@duhovasklenenka.cz 
www.duhovasklenenka.cz 
 
 
Kancelář: 
tř. Masarykova 169 
69801 Veselí nad Moravou 
 
 

  

mailto:info@duhovasklenenka.cz
http://www.duhovasklenenka.cz/


Výroční zpráva 2021  

 

 

5 

 

Interní zaměstnanci 
 
Zaměstnanci vykonávající sociálně - právní ochranu dětí:  
Bc. Petra Beránková – ředitelka organizace, sociální a klíčový pracovník  
Ing. Bc. Pavlína Hejduková – sociální a klíčový pracovník 
Mgr. Jana Sukupová – sociální a klíčový pracovník 
Mgr. Veronika Beránková – sociální a klíčový pracovník 
Bc. Josefína Vondrušková, Dis. – sociální a klíčový pracovník 
Bc. Olga Studená – sociální a klíčový pracovník 
 

Spolupracující odborníci 
 

 Mgr. Milena Mikulková - rodinné a vztahové poradenství, lektor, supervizor 
 MUDr. Taťjána Horká- dětská a dorostová psychiatrie, psychoterapie dětí a dospělých, 

lektor, supervizor 
 Mgr. Eva Malenovská-  sociální pracovník, lektor 
 PhDr. Jana Petrášová - psychologie, Dětské centrum Kyjov 

 
Pěstounská péče v číslech: 
 
Zajišťujeme klasickou, příbuzenskou, poručnickou a přechodnou pěstounskou péči. 
Počet pěstounských rodin v roce 2021 celkem:  89, z toho 7 rodin na PPPD. 
Počet dětí v pěstounské péči v roce 2021 celkem: 131 
 

Vzdělávání pěstounů 
 

Akce Skleněnky – souhrnný přehled 
Počet akcí celkem:  28 
Počet vzdělávacích akcí: 25 
Počet ostatních akcí:  3 

 
Na každý měsíc bylo naplánováno společné setkávání pěstounů, které je určeno ke vzdělávání 
a vzájemnému sdílení zkušeností. Vzhledem k nepříznivé epidemiologické situaci se některá 
setkání neuskutečnila a probíhala formou online sdílení a individuálního vzdělávání. 
Uskutečněná klubová setkání proběhly v dopoledních hodinách v prostorách Skleněnky ve 
Veselí nad Moravou a v odpoledních hodinách v Židlochovicích.  Proběhly rovněž čtyři 
vzdělávací soboty pro pěstouny, týdenní vzdělávací pobyt a několik víkendových pobytů. 

 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva 2021  

 

 

6 

 

Realizované vzdělávání pěstounů 
 

Kdy Téma Kdo Kde 
Počet 

hodin 

9. 2. 2021 15:00-18:30 Zvládání stresu v současné době Bc. Olga Studená Židlochovice 3 

11. 2. 2021 9:00 – 13:30 
Komunikace v rodině Bc. Josefína Vondrušková, Dis. 

Veselí n. M. 4 

9. 3. 2021 15:00-18:30 
Attachment - porucha citové vazby u 
dětí v PP 

Mgr. Švecová Židlochovice 3 

11. 3. 2021 9:00 – 13:30 Právní aspekty pěstounské péče Mgr. Irena Spitzová Veselí n. M. 4 

13. 4. 2021 15:00-18:30 Komunikace v rodině Bc. Josefína Vondrušková, Dis.  Židlochovice 3 

15. 4. 2021 9:00 – 13:30 
Jak porozumět financím a správně 
s nimi zacházet v různých životních 
situacích 

Zdena Hamanová-Rolencová Veselí n. M. 4 

11. 5. 2021 15:00-18:30 
Jak porozumět financím a správně 
s nimi zacházet v různých životních 
situacích 

Zdena Hamanová-Rolencová Židlochovice 3 

13. 5. 2021 9:00-13:30 Zvládání krizových situací a hledání 
vnitřních zdrojů 

MUDr. Taťjana Horká 
Veselí n. M. 4 

13. 5. 2021 16:00-20:00 Adiktologie - závislosti PhDr. Táňa Faltisová 
Veselí n. M. 4 

29. 5. 2021 9:00 – 18:00 Výročí Skleněnky Petra Benešová 
Veselí n. M. 8 

4.-6.6. 2021  Naše zranění z dětství MUDr.. Taťjána Horká 
Rusava 24 

12. 6. 2021 9:00 – 18:00 Kniha života Mgr. Tereza Korgerová 
Židlochovice 8 

11.-13.6. 
2021 

 Víkend plný her pro děti Mgr. Jana Sukupová 
Bc. Veronika Beránková 
Bc. Olga Studená 

Lopeník  

15. 6. 2021 15:00-18:30 Zvládání krizových situací a hledání 
vnitřních zdrojů 

MUDr. Taťjana Horká 
Židlochovice 3 

19.-23.7. 
2021 

 Zážitky v horách – Cestou necestou 
k sobě 

Bc. Josefína Vondrušková, Dis. Oblast Bílých 
Karpat 

 

7.-14. 8. 
2021 

 Specifika pěstounské péče 
Bc. Josefína Vondrušková, Dis. 
Bc. Olga Studená 
MUDr. Taťjana Horká 

Lednice 24 

7.-8.9. 2021  Aktuální problémy v PPPD 
MUDr. Taťjana Horká, Mgr. 
Zuzana Bořilová 

Veselí n. M. 12 

14. 9. 2021 15:00-18:30 Bazální stimulace Markéta Kubaláková Židlochovice 3 

17.-19.9. 
2021 

 Víkend plný her pro děti Bc. Olga Studená Čeložnice  

18. 9. 2021 9:00 – 18:00 Kniha života Mgr. Tereza Korgerová Veselí n. M. 8 

2. 10. 2021 9:00 – 18:00 Motivace Petra Benešová Veselí n. M. 8 

12. 10. 2021 15:00-18:30 Právní aspekty pěstounské péče Mgr. Irena Spitzová Židlochovice 3 

14. 10. 2021 9:00-13:30 Motivace Petra Benešová Veselí n. M. 4 

14. 10. 2021 9:00-15:30 Supervizní setkání MUDr. Taťjana Horká Veselí n. M. 4 

9. 11. 2021 15:00-18:30 
Práce s literaturou – jak otvírat obtížná 
témata pomocí příběhu 

Bc. Josefína Vondrušková, Dis. Židlochovice 3 

11. 11. 2021 9:00-13:30 
Práce s literaturou – jak otvírat obtížná 
témata pomocí příběhu 

Bc. Josefína Vondrušková, Dis. Veselí n. M. 4 



Výroční zpráva 2021  

 

 

7 

 

7. 12. 2021 15:00-18:30 Zvládáme Vánoční svátky v poklidu 
Ing. Pavlína Hejduková 
Bc. Olga Studená 

Židlochovice 3 

9. 12. 2021 16:00-20:00 Zvládáme Vánoční svátky v poklidu 
Bc. Petra Beránková 
Bc. Veronika Beránková 
Mgr. Jana Sukupová 

Veselí n. M. 4 

 
Služba Spolu vlastní cestou 

 
Služba Spolu vlastní cestou dlouholetý projekt financován z Ministerstva práce a sociálních 
věcí, Jihomoravského kraje a města Veselí nad Moravou. Je zaměřen na podporu biologických 
dětí pěstounů. V rámci služby byly realizovány čtyři oblasti aktivit, tj. psychologické 
poradenství dětem, realizace pobytů pro biologické děti pěstounů, kampaň na podporu 
pěstounské péče a zážitkový výjezd do hor pro mladé dospělé. 
 
V letošním roce bylo poskytnuto poradenství pro biologické děti v pěstounských rodinách, 
včetně úvodní konzultace s rodiči pro celkem šest dětí. Každá rodina absolvovala poradenství 
v rozsahu 14 hodin přímé práce, kdy psycholožka zjišťovala aktuální potřeby rodiny, učila je 
pojmenovat problém, pracovat s ním a společně najít nejvhodnější řešení. U klientů docházelo 
k pochopení problému, nastavení krátkodobých cílů a překonání či k uklidnění aktuální krize. 
 
Pobyty pro biologické děti pěstounů mají již svoji tradici a setkávají se s dobrou odezvou ze 
stran dětí i rodičů. Děti na nich měly možnost využít psychologickou podporu odborníků, byl 
pro ně zajištěn vlastní program a především mohly být s rodinou v době pobytu, jehož se 
účastní pěstouni a pěstounské děti. Značně se taktéž osvědčil formát pobytu, kdy se ho účastní 
výhradně jen děti a to biologické společně s pěstounskými. Tím, že děti byly bez rodičů, 
vytvářely si k sobě jiné vazby a chovaly se k sobě odlišněji, než doma. Každoročně se na těchto 
víkendech pak otevírají témata obtíží společného soužití a toho, jak každý vnímá svoji roli v 
rodině.  
 
V měsíci červenci se uskutečnil již druhý výjezd do hor s dětmi z pěstounských rodin, tedy 
s mladými dospělými. Společně s průvodci strávily pět dní v přírodě s minimálním kontaktem 
s jinými lidmi. Mladí dospělí se učili poznávat svoje hranice, domlouvat tempo chůze, dělili si 
role při zajišťování zázemí, táboření, vaření nebo při plánovaní cesty. Pro některé to byl první 
kontakt s přírodou bez zázemí civilizace za zády, a i to byl pro ně silný zážitek. Často překonávali 
svůj komfort a zažívali bezpečné ohrožení pocitu bezpečí, jistoty. Během putování přirozeně 
účastníci vyprávěli své osobní příběhy, hovořili o svém aktuálním prožívání vlastního života, 
obavách a plánech do budoucnosti. 
 
Místa a termíny realizace (každého pobytu se zúčastnilo vždy 5 biologických dětí pěstounů): 

 Týdenní pobyt pro rodiny (Lednice, 7. - 14. 8. 2021)  

 Víkendový pobyt pro rodiny (Rusava, 4. - 6. 6. 2021) 

 Víkendový pobyt pro biologické děti pěstounů a pro pěstounské děti (Lopeník, 11. – 
13. 6. 2021 a Čeložnice 17. – 19. 9. 2021) 

 Zážitky v horách, oblast Bílých Karpat – Cestou necestou k sobě (19. – 23. 7. 2021) 
 
Kampaň roku 2021 se opět nesla v duchu dětí z pěstounských rodin v dětském kolektivu. 
Pěstounské a biologické děti se ve škole často setkávají s určitou odlišností a nepochopením, 



Výroční zpráva 2021  

 

 

8 

 

ať už ze strany spolužáků či učitelů. Na všechny otázky, které se spolužákům, kamarádům či 
právě učitelům honily v hlavě, jsme se snažili odpovědět a ukázat tak, že vše nemusí být tak, 
jak se na první pohled může zdát. Cílem kampaně bylo tedy přiblížit život dětí v pěstounské 
rodině dětem ve školách či jiných školských skupinách a zařízeních. Nepříznivá situace spojená 
s nemocí COVID-19 nám však naše plány značně omezila. Proto jsme se taktéž zaměřili i na 
samotné pěstouny a celkovou podporu zájemců o pěstounskou péči.  
V rámci kampaně byl vytvořen propagační video spot, který byl umístěn na sociálních sítích, 
youtube kanále či na webu www.duhovasklenenka.cz. Video mělo velké ohlasy a na 
facebookových stránkách @duhovasklenenka dosáhlo 32 sdílení a vidělo ho bezmála 1,5 tisíce 
lidí. V letošním roce taky proběhla větší propagace na facebookových stránkách, což hodně 
ovlivnilo sledování této problematiky na všech sociálních sítích. Veřejnost hodně a často 
reagovala na příspěvky, psali komentáře, soukromé zprávy i emaily. Vytvářeli se diskuze, kde 
mezi sebou komunikovali samotní pěstouni i s širokou veřejností. 
 
Video spot 
 

 
 
Leták kampaně 
 

 
 
 
  
 

 
 

 

http://www.duhovasklenenka.cz/


Výroční zpráva 2021  

 

 

9 

 

Setkání pracovníků OSPOD 
 
22. 10. 2021  -  Aktuální témata v náhradní rodinné péči. Příklady dobré praxe 
s MUDr. Taťjanou Horkou  – prostory komunitního centra v Židlochovicích. 
 

 
 

Podporují nás:  
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



Výroční zpráva 2021  

 

 

10 

 

HOSPODAŘENÍ SPOLKU 

 

Výnosy: v tis. 
  

Příspěvek od Úřadu práce 4 374 

Granty a dotace 866 

Vlastní činnost (vzdělávání apod.) 249 

Dary 80 

Ostatní výnosy 1 

Celkem: 5 570 

  

Náklady:   
  

Drobný majetek 107 

Kancelářské potřeby 11 

Materiál 49 

Potraviny 1 

Pohonné hmoty 33 

Opravy 37 

Cestovné 56 

Vzdělávání zaměstnanců 64 

Telefony, internet, poštovné 40 

Pronájmy 193 

Služby spojené s nájmem 90 

Respitní služby pro pěstouny 206 

Právní a ekonomické služby 120 

Leasing 144 

Reprezentace 3 

Ubytování a stravné 136 

Ostatní služby 816 

Nedaňová služba 1 

Mzdové náklady 2 330 

Sociální a zdravotní pojištění PS 787 

Dohody o provedení činnosti 0 

Sociální a zdravotní pojištění DPČ 0 

Dohody o provedení práce 311 

Ostatní poplatky a náklady 50 

Celkem: 5 584 

  

Hospodářský výsledek: -14 
 

 

 

 

 
 



Výroční zpráva 2021  

 

 

11 

 

Závěrečné slovo 
 
 

Od začátku až do konce našich životních cest nás doprovází různí lidé. My jsme v  průběhu roku 

usilovali o to, aby doprovázení jakožto služba, podpořila v co nejvyšší míře naše pěstounské 

rodiny, aby z naší pomoci mohli mít maximální užitek. Díky projektu Spolu vlastní cestou, 

organizace využívá možnosti komplexního poradenství pro pěstounské rodiny se zaměřením 

na biologické děti pěstounů či pracuje na lepším zapojení dětí z pěstounských rodin v dětských 

kolektivech, což se nám osvědčilo již v minulých letech. Osvětovou činností se snažíme zvýšit 

povědomí lidí o náhradní rodinné péči, s cílem motivovat nové zájemce o pěstounskou péči, 

kterých je stále málo. Nadále dbáme na multidisciplinární spolupráci, systematický, ale 

především individuální přístup při práci s pěstounskými rodinami.     

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem našim podporovatelům, partnerům, lektorům, 

animátorům i našim pěstounům za spolupráci v celém uplynulém roce. Velké díky patří 

zejména firmě Účto Kozlová s.r.o. za pečlivé a poctivé vedení účetnictví. Dále MUDr. Taťjaně 

Horké za velmi přínosné poradenství našim klientům a za svědomité vzdělávání nás i našich 

pěstounů.  

 
Bc. Petra Beránková 
předsedkyně spolku 

 
 
 
 
 
 


